

PRACA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej

<p>Cena prenumeraty: Miesięcznie Mk. 400 na prowincji „ 500 Zagranicą „ 800</p> <p>UWAGA: Prenumerata oraz wszelkie należności przesyłane pocztą, należy adresować jak następuje: PAWEŁ URBANIAK Łódź, Przejazd Nr. 8 „Praca”.</p>	<p>Administracja otwarta od g. 9 rano do 7 wieczorem.</p> <p>Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki od 5 — 7 wieczorem.</p> <p>Sekretariat Redakcji otwarty dla publiczności od 6—8 wiecz. oddzielenie.</p> <p>Reklamy nienadających się do druku Redakcja nie zwraca.</p> <p>Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne.</p>	<p>CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem mk. 80.— w tekście mk. 100.—reklamny mk. 50.—, nekrolag mk. 40.—, komunikaty mk. 50, swyrczajne mk. 25 za wiersz nemparelowy jednokolumnowy.</p> <p>Ogłoszenia drobne 10 mk. za wyraz, dla poszukujących pracy oraz zagubione dokumenty mk. 3.</p> <p>Ogłoszenia zamieszkuje o 50 proc. drożej. — Zagranicą o 100 proc. drożej.</p> <p>Ogłoszenia artystyczne po g. 9 wiecz. 5) proc. drożej</p>
---	--	---

Redakcja i administracja, Przejazd No 8. TELEFON NR 82. Kontoczekowa P. K. 0.60140
Prezentację i ogłoszenia dla pisma „Praca” przyjmuje Biuro pism A. Zatorski, w Pabjanicach, Łankowa Nr. 15.

Kino-Teatr

NOWOSCI

Piotrkowska
róg Głównej.

Dz 61

„FAWORYT ŚCIEŻKI”

Wstrząsający zgrozą i naprzemianną trykającą kaskadą śmiesznych dramat w 6 aktach w którym najpiękniejszy człowiek świata ogólnie znany pod nazwą „**SAMSON**” walczy o miłość i odwagę.

Uwaga: Dla prenumeratów „Pracy” koszt o Mk. 50. — oprócz niedziel i świąt.

Dz 61

ertini

ściami, wykale i odwagę.

Do naszych Czytelników.

Niejednokrotnie zaznaczaliśmy, iż „Praca”, będąc organem najmniej zamożnych sfer społecznych, opiera swoje istnienie tylko i wyłącznie na wpływach z opłacanej przez naszych Czytelników prenumeraty. Obecnie w związku z kryzysem przemysłowym prenumerata wpływa dość nieregularnie, co powoduje nieraz wielkie trudności w prawidłowym biegu spraw Wydawnictwa.

Uwzględniając ciężkie położenie robotnika i inteligenta pracującego, staramy się czynić wszelkie możliwe uwzględnienia dla tych, którzy rzeczywiście znajdują się w

krytycznej sytuacji materialnej. Niestety jednak są i tacy wśród naszych Czytelników, którzy przez karygodną obojętność nie wpłacają na czas prenumeraty, choć mogą to uczynić.

Zniwala nas to do zwrócenia się z wezwaniem do ogółu naszych Prenumeratów, aby niezwłocznie uiścić należne Administracji kwoty, gdyż każdy, kto nie opłaca na czas prenumeraty świadomie, czy nieświadomie utrudnia i tak już bardzo ciężką sytuację jedynego w Łodzi pisma robotniczego i nawet podrywa jego istnienie, jest zatem wrogiem klasy robotniczej

Administracja.

20... którzy oświadczają, że Sejm wileński, pełniąc prawa stanowiąc o losach krajów posiadanych na uroczystym posiedzeniu odbytem w Wilnie dnia 20 lutego 1922 roku uchwalił co następuje: (Tu następuje uchwała orzeczeniowa Sejmu wileńskiego). Rząd polski przyjął oświadczenie delegatów Sejmu w Wilnie do wiadomości, poczem wspomnianym aktem stwierdza:

Art. 1. Ziemia wileńska z woli swej ludności od wszelkich innych związków państwowych wolna, zostaje złączona z Rzeczpospolitą Polską.

Art. 2. Zwierzchność państwowa nad Ziemią Wileńską odąd przysługuje Rzeczypospolitej Polskiej.

Art. 3. Sejm Rzeczypospolitej Polskiej ustalił statut Ziemi Wileńskiej.

Art. 4. Akt niniejszy podlega zatwierdzeniu Sejmowi Ustawodawczemu Rzeczypospolitej Polskiej poczem wobec przedstawionych przez delegację Sejmu w Wilnie pełnomocnictw, uznanych za wystarczające i sporządzone w należytej formie wejdzie w życie.

Po spisaniu tego aktu rząd zapropnuje Sejmowi następującą ustawę ratyfikacyjną aktu połączeniowego:

Art. 1. Sejm Ustawodawczy Rzeczypospolitej Polskiej zatwierdza akt złączenia Ziemi Wileńskiej z Rzeczpospolitą Polską z dnia 2 marca 1922 roku podpisany przez rząd Rzeczypospolitej Polskiej i przez delegatów Sejmu w Wilnie w osobach: (tu następują nazwiska delegatów).

Art. 2. Sejm wzywa rząd, aby w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej objął niezwłocznie władzę nad Ziemią Wileńską.

prezydent Ponikowski. Sana obrad sejmowa i kuluary będą udekorowane kwieciami.

Po posiedzeniu wszyscy zebrani ruszą pochodem do katedry św. Jana, gdzie zostanie odprawione uroczyste nabożeństwo. Do pochodu posłów mają przyłączyć się przedstawiciele organizacji społecznych.

Tegoż dnia o godz. 9 wieczorem w pałacu Namiestnikowskim odbędzie się raut, urządzony przez p. marszałka Sejmu i pana prezydenta Ponikowskiego. W niedzielę 5 b. m. Warszawa urządza galowe przedstawienie w Teatrze Wielkim.

Konferencja w Radzie Ministrów.

WARSZAWA, 2. Delegacja wileńska, przybyła o godz. 5-ej do gmachu Rady Ministrów i rozpoczęła pertraktacje w sprawie treści aktu, włączającego ziemię wileńską do Rzeczypospolitej.

Delegacja od razu wniosła pewne poprawki co do brzmienia niektórych zwrotów projektu rządowego.

WARSZAWA, 2. (wł.) Rokowania delegacji wileńskiej z Radą Ministrów dotychczas trwają (Godz. 12.50).

Wilno do Polski.

(Przybycie delegacji wileńskiej do Warszawy. — Przyjęcie. — Akt złączenia. — Konferencja z Radą Ministrów. — Trwała ona do białego rana. —

Przyjazd delegacji wileńskiej.

WARSZAWA, 2. (PAT). Dziś o godz. 10 rano przybyła do Warszawy delegacja Sejmu wileńskiego, złożona z 20 posłów z 2 wicemarszałkami na czele. Na dworcu powitał ją prezydent ministrów Ponikowski, który przybył na dworzec w otoczeniu dyrektorów departamentu: Gielżyńskiego i Studzińskiego. O godz. 5 po poł. odbędzie się wspólne posiedzenie delegacji z Radą ministrów.

WARSZAWA, 2. Dziś o godz. 10-ej min. 10 przybyła do Warszawy delegacja Sejmu Wileńskiego w liczbie 20 posłów, z pp.: Bańkowskim (Zespół), Krzyżanowskim (lewica) i Malowieskim (Rady Ludowe) na czele. Na dworcu Wiedeńskim powitał posłów wileńskich p. Prezydent Rady Ministrów w towarzystwie dwóch dyrektorów departamentów Prez. R. Min., a mianowicie dyr. Studzińskiego i dyr. Gielżyńskiego, poczem pojazdy i auta przewiozły wileńskich gości do kurierki Loursa na śniadanie. Posłów wileńskich rozmieszczono po kwaterek gościnnie zaofiarowanych, zaś pp. Bańkowskie, Krzyżanowskiemu i Malowieskiemu, jako przewodniczącym delegacji od-

dano do dyspozycji pokojów gościnne w gmachu Prez.

Tekst historycznego projektu ustawy ratyfikacyjnej.

WARSZAWA, 2. — Akt przejęcia władzy nad ziemią Wileńską przez Rzeczpospolitą Polską brzmi, jak następuje:

„Działo się w Warszawie, w pałacu Rady Miejskiej, dnia 2 marca 1922 roku, wobec rządu polskiego w osobach: prezydenta ministrów i ministra religijnych i oświecenia publicznego inż. Antoniego Ponikowskiego, ministra spraw wewnętrznych Stanisława Downarowicza, ministra spraw zagranicznych Konstantego Skirmunta, ministra spraw wojskowych gen. Kazimierza Sosnkowskiego, ministra skarbu dr. Jerzego Michalskiego, ministra sprawiedliwości Bronisława Sobolewskiego, ministra poczty i telegrafów d-ra Władysława Stesłowicza, ministra rolnictwa i dóbr państwowych d-ra Józefa Raczyńskiego, ministra robót publicznych Gabriela Narutowicza, ministra pracy i opieki społecznej Ludwika Darowskiego, ministra byłej dzielnicy pruskiej d-ra Józefa Wybickiego, kierownika ministerstwa zdrowia publicznego d-ra Witolda Chodźki, kierownika ministerstwa przemysłu i handlu Henryka Strassburgera i tymczasowego kierownika ministerstwa kolei żelaznych inż. Eberhardta, oraz delegatów Sejmu wileńskiego jako zgromadzonych przedstawicieli ludności Ziemi Wileńskiej dla dania wyrazu woli ludności (tu następuje wymienienie nazwisk delegatów Sejmu wileńskiego, którzy przybędą w ilości

W Wilnie.

WILNO, 2. (PAT). Wskutek wyjazdu do Warszawy delegacji Sejmu wileńskiego ustaly wszelkie prace, zarówno w komisjach jak i klubach. Czynione są przygotowania do jutrzejszego wyjazdu całego Sejmu do Warszawy. Prezydium Sejmu wyraża przekonanie, że likwidacja zupełna nastąpi natychmiast po przyjęciu delegacji w skład Sejmu ustawodawczego Rzeczypospolitej polskiej.

Uroczyste posiedzenie Sejmu w sobotę.

WARSZAWA, 2. (PAT) W sobotę o godz. 4 po poł. odbędzie się plenarne posiedzenie Sejmu w sprawie wileńskiej. Na porządku dziennym przyjęcie do wiadomości uchwały Sejmu wileńskiego w sprawie złączenia ziemi Wileńskiej z Rzeczpospolitą Polską, a następnie zaliczenie delegatów Sejmu wileńskiego w poczet członków Sejmu Ustawodawczego Rzeczypospolitej. Po powzięciu uchwały pan marszałek Sejmu zaprosi do sali obrad posłów wileńskich i powita ich przemówieniem. Przemawiać będzie także

Targi.

(Od wł. korespondenta)

WARSZAWA, 2. (Godz. 2 rano) Rokowania delegacji wileńskiej z Radą Ministrów ciągną się bardzo powoli. Obecnie chodzi o art. 3 projektu rządowego, co do którego Rada Ministrów postawiła wniosek kompromisowy, warunkując jednakże jednomyślne przyjęcie tegoż przez delegację. Tej jednomyślności wszakże w głosowaniu nie osiągnięto.

Obrady Rady Ministrów.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA, 3. Godz. 3 rano. Konferencje z delegatami zostały na chwilę przerwane. Obecnie rozpoczęło się posiedzenie Rady Ministrów.

Ultimatum rządowe.

(Od wł. korespondenta)

WARSZAWA, 3. Godz. 3.30. Rada Ministrów po naradzie oświadczyła przez usta prem. Ponikowskiego delegacji wileńskiej, że ob staje

Ponura rzeczywistość.

Przesilenie gospodarcze, jakie echronicznie od dłuższego czasu przeżywamy, weszło obecnie w nową stadjum. Uderzyła na nas nowa fala drożyzny. Fala ta gorsza, że żadnym realnym zjawiskiem z dziedziny naszych społeczno-gospodarczych stosunków nie umotywowana. Od kilku miesięcy jesteśmy świadkami powolnego wprowadzania i nie mniej stałego poprawiania się naszej sytuacji finansowej. Marka nasza nie osiągnęła wprowadzenia tego zwrotnego kursu, jaki jej przed 4 z górą miesiącami przepowiadali optymiści. Zresztą i ten gwałtowny wzrost jej wartości poślagnąłby — jak to zresztą częściowo już nastąpiło — nowe zawikłania i kryzysy. Tem nie mniej wartość naszej waluty w stosunku do najniższego jej kursu z pierwszych dni października z. r. podniosła się prawie trzykrotnie i wśród nieznacznych wahań wykazuje od dłuższego czasu tendencję pewnego rodzaju stabilizacji. A ten przecież efekt uważał p. minister Michalski w głównej swej mowie sejmowej w dn. 4 października 1921 r. za zasadniczy dla sprawy uzdrowienia naszej waluty!

Tym jednostronnym objawem wyróżniali powodowani — uznali niektórzy pracodawcy, że nadszedł uświadomiony moment do obniżenia płac robotniczych. Wykazaliśmy niejednokrotnie, że do stosowania tej zawaskroś rewolucyjnej zasady — o ile się bierze pod uwagę całokształt warunków naszego życia — niema żadnych uzasadnionych podstaw. Ogół pracowniczy podjął energiczną walkę w obronie swych elementarnych praw życiowych. Walkę tę utrudniały z dnia na dzień pogarszające się warunki pracy w naszym przemyśle. Wzmogło się bezrobocie, które w wielu, najważniejszych ośrodkach miejskich — doszło do rozmiarów katastrofalnych. Niemoce Rządu i Sejmu w sprawie rozwiązania tego kryzysu jest również znamiennym przyczynkiem do oświetlenia tej ze wszelkich miar poważnej i krytycznej sytuacji.

Posłowie Nar. Partji Robotniczej mają tę nieklamana zasługę, że w sprawie bezrobocia i kryzysu przemysłowego dużo poświęcili uwagi i energii. Byli pierwszymi w każdej inicjatywie na terenie sejmowym i wobec Rządu. Ich zabiegom i czujności przypisać należy tę pomoc, jaką dało państwo tam, gdzie ją dać mogło, osłabiając nieco — najostrejsze i najgorsze objawy kryzysu.

Niestety wszystko to w stosunku do rozmiarów położenia i rzeczywistych potrzeb naszego chorego życia gospodarczego było i jest kropli w morzu. Polityka Rządu — częstokroć chaotyczna i nawet w granicach możliwości nieraz niedostateczna — zasadniczo uzależniona jest od całokształtu położenia finansowego i gospodarczego państwa. W tym kierunku napotykała ona zresztą na fałszywie pojmowaną metodę „oszczędnościowe” pana Michalskiego.

Próbując choć częściowo zorientować się w tych zagadkach, wywołujących raz po raz podnoszenie się stanu gorączkowego w naszym chronicznie chorobie życiu gospodarczym — chciałibyśmy zwrócić uwagę na zjawisko, naszym zdaniem bardzo istotne i dla naszych stosunków bardzo znamienne. Nazwalibyśmy je sabowaniem wszelkich

zabiegów państwa, zdążających do poprawy stosunków i ich opanowania — przez sfery posiadające nasze społeczeństwa. Przykładów długo nie trzeba szukać. Przecież obserwowaliśmy zwykłą cenę na artykuły pierwszej potrzeby nietylko przy stadjum spadku wartości naszej marki — co zdawało się być zjawiskiem normalnym, ale również i podczas jej wzrostu. Tłómaczono to naodwrot — spadkiem dolara czy franka...

Jedną z najszerszej stosowanych metod tej oryginalnie pojmuwanej ekonomji jest zrzuwanie wszelkich ciężarów państwowych czy urojonych „strat” z powodu niedopisania w całej pełni spekulacyjnej kalkulacji — na barki społeczeństwa, na kieszenie konsumentów. Oto mamy obecnie daninę państwową. O wysokości świadczeń poszczególnych posiadaczy krąży wśród ludności wprost legendarne opowieści. Przekonanie, że danina państwowa „nie uda się”, że zawiedzie rachuby Rządu — jest w społeczeństwie coraz bardziej powzechane. Jaki jest zaś dotąd jedyny realny skutek zarządzenia ściągania daniny? Oto płatnicy z kół posiadających — handlowych przede wszystkim, potem zarówno producentów, — jak i przemysłowych — likwidują swój wydatek daniny kosztem konsumenta, kosztem najszerzych i nuboższych kół ludności nieposiadających. Czemuż bowiem innem wytłómaczyć sobie można, że w chwili np. gdy pisma stwierdzają „gwałtowny spadek cen na zboże” — równocześnie idą w górę ceny chleba, nabiału i innych artykułów pierwszej potrzeby? Na ankietę sejmowej z przedstawicielami łódzkiego przemysłu włókienniczego stwierdzono, że w tymczasem tym kryzys już minął — tymczasem ceny towarów włókienniczych idą znowu w górę. Przykładów takich możnaby mnożyć w nieskończoność — a wszystkie one prowadzą do jednego, niezmiernie smutnego, lecz prawdziwego obrazu: nasze klasy posiadające tak dalece zasklepiły się w swem sobokostwie, tak głęboko ugrzęzły w niczem niehamowanej żądzy wzbogacenia się, że w egoizmie tym i szale tracą całą zupełnie poczucie skutków, do jakich niechybnie doprowadzić musi tego rodzaju gospodarka.

Położenie jest poważne, może poważniejsze od wielu okresów, które mamy już poza sobą. Drożyzna rośnie, szeregi bezrobotnych wzrastają — oto ponury obraz naszej rzeczywistości — a społeczeństwo, Rząd i Sejm stoją wobec niej bezradni. A przecież niema sytuacji, z której wspólnymi wysiłkami przy dobrej woli nie znalazłoby wyjścia. Czy obecny stan rzeczy jest tego rodzaju, że i nad tem wyjściem nie trzeba się poważnie zastanowić — niech o tem głęboko pomyślą ci, którzy umieją być mądrzy, ale po niewczasie.

Firanki

na metry i odpasowane w wielkim wyborze po nadzwyczaj tanich cenach, bo jeszcze przed podwyższeniem cen zakupione, oraz najnowsze materiały na garnitury męskie, ubiory, spodnie, palta damskie, oraz szewiory, garbardingi etc. sprzedaje tanio firma Szmechel i Rozner, Łódź, Piotrkowska 100 i filja 160.

Projekt statutu Ziemi Wileńskiej.

Po przyjęciu przez Sejm wileńskich ustalonej 1 b. m. przez Radę Ministrów Rząd wnieśli do Sejmu projekt ustawy o statucie Ziemi Wileńskiej. Projekt ten w głównych zarysach jest już opracowany i jeszcze dziś lub jutro będzie zatwierdzony przez Radę Ministrów. Jak się dowiadujemy projekt rządowy zawierają następujące postulaty:

Według projektu terytorja, na których odbyły się wybory do Sejmu wileńskiego tworzą jeden okręg terytorjalny administracji państwowej i samorządowej pod nazwą Ziemi Wileńskiej. Zgodnie z art. 8 ustawy konstytucyjnej Ziemia Wileńska posiadać ma przedstawicielstwo składające się z Sejmu Ziemi Wileńskiej i Wydziału Ziemskiego. Sejm i Wydział urzęduje w Wilnie. Reprezentantem Rządu Centralnego i naczelnikiem administracji państwowej na tym obszarze ma być Prezes Ziemi Wileńskiej, do którego zakresu działania w tym względzie należą wszystkie sprawy administracji państwowej z wyjątkiem spraw przekazanych organom administracji sądowej, wojskowej, kolejowej i pocztowo-telegraficznej. Prezesa Ziemi Wileńskiej oraz jego zastępcę mianuje Prezydent Rzplitej na wniosek min. spraw wewnętrznych, uchwalony przez Radę Ministrów.

Przedstawicielstwo Ziemi Wileńskiej.

Sejm Ziemi Wileńskiej składa się z posłów, obieralnych na lat 5 w głosowaniu pięcioprzymiotnikowym. W stosunku 1 posła na 7 tys. mieszkańców. Prawa czynnego i biernego wyboru są prawie takie same, jak przy wyborach do Sejmu Rzplitej. Wybory zarządza Prezydent Rzplitej, który może na wniosek Rady Ministrów rozwiązać Sejm, powinien jednak w tym wypadku równocześnie z rozwiązaniem zarządzić nowe wybory. Sejm zbiera się co najmniej raz do roku w pierwszy wtorek listopada na sesję zwyczajną dla uchwalenia budżetu i innych spraw bieżących. Wydział ziemski może zwołać Sejm w każdym czasie na sesję nadzwyczajną, wnieść to uczynić w ciągu dni czterech na żądanie Prezesa Z. W., lub co najmniej jedna piąta członków Sejmu.

Prawo inicjatywy ustawodawczej przysługuje Rządowi, Wydziałowi ziemskiemu i poszczególnym członkom Sejmu. Dalsze artykuły obejmują przebieg obrad Sejmu i procedurę ogłoszenia ustaw w Dzienniku Ustaw Z. W.

Wydział ziemski składa się z Prezesa Ziemi Wileńskiej oraz jego zastępcy, i z 5-ciu członków wybranych przez Sejm Z. W. w stosunkowym głosowaniu. Okres trwania funkcji członków Wydziału ziemskiego równa się okresowi trwania Sejmu, który ich wybrał. Po upływie okresu sejmowego, lub w razie rozwiązania Sejmu trwa on jednak aż do wyboru nowego Wydziału.

Zakres działania Sejmu.

Zakres działania Sejmu Z. W. określa ustawy państwowe, narazie zastrzeżone dla tego Sejmu: ustawodawstwo szkolne i kulturalne, o komunikacji miejscowej, o skarbowości na rzecz funduszu samorządowego, o organizacji lokalnych władz samorządowych, o publicznosci szpitalnictwie, ubezpieczeniach, popieraniu rolnictwa, przemysłu, rękodzielniczego, o opiece społecznej itd.

Ponadto do zakresu działania Sejmu Z. W. należy współdziałanie we wszelkich sprawach, dotyczących zmiany ustroju i stosunków prawno politycznych Ziemi Wileńskiej, przedstawienie Rządowi i Sejmowi Rzplitej wniosków dotyczących spraw Ziemi Wileńskiej.

Przepisy przejściowe.

Wykonawcą uchwał Sejmu i równocześnie organem nadzorczym administracji ziemskiej i samorządu lokalnego jest Wydział ziemski.

Postanowienia przejściowe upoważniają Radę Ministrów do rozszerzenia na Ziemię Wileńską zakresu działania ustaw obowiązujących w Rzplitej, oraz do zniesienia wszelkich ustaw i rozporządzeń jakiegokolwiek pochodzenia, o ile były wydane na niekorzyść czy dla przywileju jakiegokolwiek narodowości czy wyznania.

Sejm Ziemi Wileńskiej w obecnym

swym składzie wykonywać ma wszystkie swoje dotychczasowe uprawnienia aż do czasu rozwiązania, którego termin wyznaczony będzie w ordynacji wyborczej, opracowany na podstawie ustawy.

Posłowie wileńscy w Sejmie Rzplitej.

W Sejmie Ustawodawczym Rzplitej Ziemia Wileńska będzie narazie reprezentowana przez delegatów wybranych z grona Sejmu Z. W. w obecnym jego składzie w ten sposób, żeby na każde 50 tys. mieszkańców Z. W. przypadł jeden delegat. Pierwsze wybory do zwyczajnego Sejmu Rzplitej odbędą się w Z. W. równocześnie z wyborami w całym Państwie.

Wykonanie poleca się prezesowi Rady Ministrów.

W Irlandji.

Z trudem doprowadzona do skutku ugoda między rządem angielskim i rewolucjonistami irlandzkimi zawisła o włosku.

Ugoda, jak wiadomo, została ratyfikowana przez umiarkowatszy odłam sinnfeinistów, którzy utworzyli tymczasowy rząd wolnego państwa irlandzkiego z Griffithem, jako prezydentem i M. Collinsiem, jako przewodniczącym rady ministrów. Nieprzejednany De Valera nie dał jednak za wygraną i zamierza prowadzić dalej walkę o zupełnie niezależną republikę; stoi za nim, jak się zdaje znaczna część t. zw. irlandzkiej armji republikańskiej.

Według ugody Ulster miał sam rozstrzygnąć o tem, czy zechce połączyć się z Irlandją wolnym państwem; ugoda postanawiała jedynie pewną zmianę granic Ulsteru, tak żeby obszary hrabstw Tyrone i Fermanagh, mające większość katolicką, mogły przyłączyć się do wolnego państwa. Zanim jednak zatwierdono tę sporną kwestję, nieprzejednani sinnfeiniści rozpoczęli akcje zbrojną i urządzili najazd na te właśnie hrabstwa, napadając na domy wybitnych ulsterczyków i uprowadzając kilkudziesięciu z nich do niewoli. Atak ten wywołał olbrzymie wrażenie w Anglii. Przedstawiciele rządu zarówno kanclerz w Izbie lordów, jak i A. Chamberlain w Izbie gmin przedstawia ten wypadek wprowadzając jako rz. cz. „której właściwie należało oczekiwać, bo trudno przecież spodziewać się, żeby wszystkie nadużycia ustały, skoro przecież w kraju było od roku 60 — 70 tysięcy ludzi zbrojnie walczących z wojskami rządowymi, ludzi, których przeszłość była w wielu wypadkach bardzo ciemna” (słowa lorda Birkenheada w Izbie lordów) — jednak rząd niezwłocznie musiał wysłać wojska do Ulsteru w celu zapewnienia bezpieczeństwa, tembardziej, że premier ulsterki J. Craig, ogłaszając o tem, dodał, że jeżeli środki rządowe nie okażą się dostateczne, to wtedy Ulster sam zajmie się swoją obroną.

M. Collins w imieniu tymczasowego rządu Irlandji zarecytował na razie za życie uprowadzonych ulsterczyków, obiecując u wolnić ich z rąk sinnfeinistów w najkrótszym czasie. Tymczasem jednak namiętności wybuchły pomiędzy wrogimi siłami z nową siłą i codziennie obecnie czytamy o zabójstwach, zasadkach i walkach w całej prowincji ulsterskiej.

Akcja nieprzejednanych sinnfeinistów jest naturalnie woda na młyn nieprzejednanych również unionistów, którzy przedstawiali ugodę jako haniebny kapitulację Anglii, a obecnie wykazują, że haniebą tę poniesiono w dodatku napróżno. Sprawa irlandzka, mimo ugody, nie przestała jeszcze być jedną z cięższych trosk rządu Lloyd George'a.

Korespondencje.

Z Poznania.

Dzięki swej solidarności odnieśli mylnarze poznkańcy wielo znaczące zwycięstwo.

Związek Pracodawców raczył łaskawie uznać, że robotnik za wiele zarabia i postanowił obniżyć płacę o 20 procent, bo „wszystko staniało” (!). (Tylko niewiadomo gdzie, czy w Polsce, czy w Honolulu). Za inny zabawa się i właściciele mylnów do zniżenia zarobków, co

Stowarzyszenia i społeczeństwa łódzkie... koncert w lokalu Stowarzyszenia...

Z powodu wojny, działalność Drużyny wznawiana... w maju 1918 r. i na miejsce nieobecnego kierownika...

Obecny skład Rady Drużyny stanowią pp. Aleksander Pelo... Bolesław Kmieć...

Z okazji swojego jubileuszu Drużyna Śpiewacza Męska Stowarzyszenia Handlowców Polskich...

Dnia następnego, t. j. w niedzielę 6 marca r. b. o godz. 12.30 w południe w Kościele św. Krzyża...

Z Rady Miejskiej.

Srodowe posiedzenie.

Na onegdajszym posiedzeniu Rady Miejskiej, po odczytaniu komunikatów...

w sprawie urzędu mieszkańiewego.

W czasie odczytywania wniosku okazało się, że został opracowany w Urzędzie mieszkaniowym...

sprawę taryfy tramwajowej

i uchwalono sprawę tę odesłać do komisji dla przedsięwzięcia koncesyjnych dla uzgodnienia wniosków...

Mały feljeton.

Radość w Kochanówce.

Pani X poszła do Kochanówki dla znalezienia trochę prowiantów...

Pacjent Kochanówki, kiedy dostał po łunob, zaczął w kąć zawartość, a trzymając „Łódzianina” w ręku...

tęczyć, wywracć koziołki i śpiewać: towarzysze przyjechał, towarzysze m. m. Na krzyki szczęśliwego posiadacza „Łódzianina”...

Kiedy rozpoczęto czytanie tego wiersza, wazyacy pacjenci wymowili każdą konicówkę z częstochowska: (Pana Klimaszewskiego) z „oj dana, oj dana”, „myśli swego”...

W tem wpada doktor z poślągami i krzyczy: dosyć dosyć, skończcie... jak nie zakniecie...

Wiadomości bieżące.

Kalendarzyk.

Table with 2 columns: Day/Event and Time. Includes: Dzisiaj Kunegandy, Jutro Kazimierza, Wschód słońca, Zachód, Wschód księżyca, Zaczód.

Projekt ustawy o łbach Dziennikarskich. W przedydium Rady Ministrów odbywają się obecnie narady w sprawie projektu utworzenia na terenie Rzeczypospolitej Polskiej...

O należność za bilety na Redutę Prasy. Syndykat Dziennikarzy Polskich w Łodzi za naszym pośrednictwem...

Statystyka bezrobotnych. W dniu 1 stycznia r. b. liczba robotników bez pracy wynosiła 178 tys., zaś w dniu 1 lutego...

Zaprzysiężenie rekrutów. W niedzielę, dn. 5 marca o godz. 10 rano na placu Dąbrowskiego odbędzie się uroczyste zaprzysiężenie nowopowołanych...

wych, komunalnych i społecznych, prosząc o wzięcie udziału przez delegatów w akcie zaprzysiężenia. (ap)

W sprawie poborów nauczycieli publicznych szkół ludowych rolniczych. Celem uprawiania wyplat nauczycielom publ. ludowych szkół rolniczych...

Odwołanie Konferencji Czerwonego Krzyża Młodzieży. Wobec wyznaczenia na piątek dnia 3 marca o godz. 6 po południu w sali Stow. Handlowców Polskich...

Echa sfery Filipowskiego. (r) Jak dowiadujemy się, oskarżony o spekulacje walutowe znany czarnogieldziarz i b. właściciel...

Kościół prawosławny w Polsce. Według przepisów tymczasowych o organizacji Kościoła prawosławnego w Polsce, reprezentację prawną tego Kościoła tworzy synod biskupów...

Zezwolenia na wiece, zebrania i t. p. Według ostatniego cyrkularza Ministerstwa Spraw Wewnętrznych publiczne zebrania nie mogą się odbywać bez specjalnego zezwolenia...

Publicznych zebrań należy za-władomić władze na 48 godzin przed terminem zebrania, zaś o ile w ciągu 24 godzin nie nadejdzie odpowiedź odmowna...

Zjazd z przedstawicielami powiatów muszą być zameldowane stałoscie, z delegatami województwa — wojewodzie, a zjazdy większe muszą mieć zezwolenia...

Przedstawienie na internat Seminarjum Nauczycielskiego. Zarząd internatu Seminarjum Naucz. im. E. Estkowskiego zakupił na dochód wymienionej instytucji...

Wszystkich, komu droga jest sprawa oświaty szerokiej mas, prosimy o łaskawe poparcie. Ceny normalne. Bilety od środy do nabycia w kasie teatralnej.

Z kinematografów. Lady Hamilton, urodzona w roku 1760 w hrabstwie Chester, naturalna córka biednej wyrob-nicy...

Tam lady Hamilton wkrótce została zaufaną powiernicą królowej i brała czynny udział w Intrygach dworskich i dyplomatycznych.

Dzieje tej niezwyklej kobiety będziemy w najbliższych dniach mogli oglądać na ekranie „Luny”.

Kinematograf w odczycio angielskim. W niedzielę, 5 b. m., o godz. 3 po poł., odbędzie się w kóitej sali hotelu Manteufel odczyt angielski W. S. Jesienia na temat „Moving Pictures as an Industry and an Art”...

Treść: Technika kinematografii. Technika sceniczna sztuk filmowych. Sztuka kinosceiczna. Znaczenie kinematografu jako surrogatu sceny.

Teatr, muzyka i sztuka.

Teatr Miejski, Cegielniana 63.

Dzisiaj Teatr Miejski powtarza wczorajsza premierę, kom. Al. br. Fredry p.t. „Zemsta”. Jak było do przewidzenia, premiera wypadła wspaniale...

W sobotę, o g. 4 pp. dla młodzieży dana będzie, po cenach najniższych „Mazepa” — tragedia J. Jusza Słowackiego. Przed przedstawieniem wygłosi prelekcję p. Tadeusa Czapczyński — wizerator sztuki.

Operetka krakowska w „Scali”.

Operetka „Nowości” w Scali cieszy się obrzymim powodzeniem. Dzisiaj daje „Dziwaczę z Holandji”. Jutro po południu „Mech amia diabli wemur”, wieczorem „Książniczka Foxrotta”.

Koncerty Orkiestry Filharmonicznej.

Niedzielną porankę muzyczną z cyklu „Krajobraz w muzyce” zawierać będzie utwory orkiestrowe Noskowskiego, Liadowa i Mendelsohna. Solistą będzie p. Robert Bratigam. Na koncercie po południowym tegoż dnia usłyszymy zn. komitego pianistę Georga Bertrama i tenora opery Poznańskiej, Jara Majarskiego.

Słynny wiołenczelista z Argentyny Carlos Olivares uwielni swym występem poniedziałkowy koncert abonamentowy pod dyr. Br. Szulca. Cała niemała prasa amerykańska i europejska z niezwykłym uznaniem i entuzjazmem wyraża się o mistrzowskiej grze Carlosa Olivaresa.

Niniejszym podaje się do wiadomości, że członkowie Rady Miejskiej:

a) Fryderyk Gross, Franciszek Puddarż i Estera Zynger, nieusprawiedliwił swej nieobecnosci na posiedzeniu Rady Miejskiej w dniu 1 marca r. b.,

b) Ch. I. Berman, Dr. M. Brande, Władysław Gacki, Jadwiga Kozanecka, L. J. Minberg, Jan Nowosielski, August Uta, opuścili posiedzenie Rady bez uskania w tej mierze zezwolenia Przewidyj.

Odpowiedzi Redakcji.

Panu M. W. Temat, traktowany przez Pana, poruszaliśmy już niejednokrotnie. Dlatego z rękopisu nie skorzystamy.

P. W. Cw. w Sosnowcu. Wierszyk, o który Pan zapytuje, pomieszczony był w dziale humorystycznym. Do skazy za wyjaśnienie.

P. Eug. Ziel. Sprawę skierowali-śmy do właściwej instancji, która przyrzekła usunąć wskazane przez Pana niedomagania.

Teatr SCALA Cegieln. 18. Gościnne występy Krakowskiej OPERETKI „NOWOŚCI”

Dziewczę z Holandji. Jutro 3 przedstawienie go. pol. o godz. 8.15. Cyrkówka Operetka w 3 aktach. W niedzielę po poł. Wczoraj 3.15. Taniec szczęścia. Wczoraj 3.15. pożegnalne przedstawienie. Bilety w kasie teatru cały dzień.

LUNA

LUNA

Dziś

Najnowsza atrakcja Ameryki

Dziś

„WYSNIONY KRÓLEWICZ”

(Zakazany owoc)

Oryginalny dramat w 6 wielkich aktach wytwórni „Famens Players, New-York”. W roli głównej przepiękna **Kathlen Williams.**

Niezwyczajna treść!

Nieporównana gra!

KINO

DOLINA SZWAJCARSKA

ul. Sienkiewicza № 40.

Dziś i dni następnych!

Ostatnia nowość!

Wytwórni „Jermoljewa” w Moskwie, w rolach głównych uroczą i najsztabelniejszą odtwórczyni duszy współczesnej kobiety **Z. Karabanowa** oraz jej partner **E. Hajdarow**

wystąpią w wtrząsającym dramacie 6 częściowym osnutym na tle życia rosyjskiego p. t.

FATALIZM KŁAMSTWA

Główne osoby: Przestępca polityczny Niemir w. Marja, jego córka. Orski obywatel. Żandarmerja, policja i katorżnicy.

W piątek 3, sobotę 4 i niedzielę 5

CYRK SPORTOWY w Kinie Popularnem Konstanyńska 16

Wielkie Niebываłe Przedstawienia

Program przedstawień z 12-u Atrakcyjnych numerów. Turniej Walk Francuskich.

UWAGA: W sobotę 4 i niedzielę 5 po 2 przedstawienia.

Początek dziennego—o godz. 4-ej.

P. U. Z. A. P. P.
Komisja Włókiennicza

Łódź, Aleja Kościuszki № 1, III p.

ogłasza niniejszym

Przetarg Nr. 5

na sprzedaż:

przedzdy bawelnianej, odpadków bawelnianych, wironiowych szarpanych i nieszarpanych.

Oferty z podaniem ceny loco Magazyn Komisji Włókienniczej, należyście ostemplowane, winny być składane w Biurze Komisji najpóźniej do dnia 11 marca 1922 roku włącznie.

Wadja w wysokości 10 proc. oferowanej sumy winny być słożone do P. K. K. P. w Łodzi na rachunek Komisji Włókienniczej № 477, najpóźniej do dnia 10 marca 1922 roku włącznie. Pokwitowań z P. K. K. P. przedstawiać nie potrzeba.

Otwarcie kopert nastąpi w Biurze Komisji Włókienniczej w dniu 18 marca 1922 roku o godz. 4-ej po poł., poczem niezwłocznie zarządzone zostaną przetarg ustny, poczynając od najwyższej ceny ofertowej.

W przetargu ustnym wezmą udział jedynie ci oferenci, którzy ofiarują w przetargu ofertowymi cztery najwyższe ceny.

Przemysłowcy, którzy przerabiali bawełną dla Komisji Włókienniczej będą mieli warunki ulgowe. Warunki przetargu winny być podpisane przy złożeniu oferty.

Próbki, informacje i szczegółowe warunki—w Biurze Komisji Włókienniczej od godz. 9-ej do 11-ej rano w dni powszednie.

SALA FILHARMONJI, Dzielna 18.

W sobotę dnia 4 marca r. b. o godz. 8-ej wiecz. odbędzie się z okazji 10-ćcio lecia Drużyny Śpiewaczej Męskiej Stowarzyszenia Handlowców Polskich w Łodzi

Wielki Koncert Jubileuszowy

w którym, oprócz Drużyny Męskiej i Żeńskiej biorą udział:
Prof. ST. BOGUŃSKI, Art. Opary Warez., E. Prażmowski, młody wirtuoz-pianista i orkiestra symfoniczna

W programie utwory Moniuszki, Chopina, Leoncavallo, Webera i innych kompozytorów. Dyrygent Emili Poligo.

Fortepian Bachsteina z firmy W-go Chodkowskiego, Sienkiewicza 2A.

Bilety do nabycia w księgarni Gebethnera i Wolffa ul. Piotrkowska 87 w dniu koncertu w kasie Filharmonji Dzielna 18

ŚLEDZIE

Na nadchodzący post nadeszły wielkie transporty wszelkich gatunków

Sledzi

Dom Handlowy D. CYNAMON i S-ka
Kantor PIOTRKOWSKA 14 } Telefon 174
Skład NOWOMIEJSKA 4 }Agentura Prywatna
Wywiadowcza i Detektywna

M. B. Bezyk, Łódź, ul. Kilińskiego 140.

szatnia sumienne wszelkiego rodzaju wywiady, obserwacje, wyśledzenia, strażnictwo i t. p.
Zastępstwo w Gdańsku, Warszawie i Poznaniu.

Szkoła tańca W. LIPINSKIEGO

Piotrkowska № 108

przyjmuje zapisy do ostatnich w bieżącym sezonie grup—na marzec i kwiecień.

Restauracja „ŁODZIANKA”

Piotrkowska 66

wyciąga smaczne obiady od 200 mk.
i kolację ala karte od 250 mk.Odzienne świeże flaki
porcja 150 mk.

A. A. A. Kupuje meble dywan, futra, garderobę, bieliznę maszyn do szycia. Placę najlepiej. Wajarskich, Banedykta № 19. 352—20

A. A. Kupuje meble, dywan, futra, garderobę, bieliznę maszyn do szycia. Placę najlepiej. Wajarskich, Banedykta № 19. 352—20

Buduje studnię i repara wszelkiego rodzaju uszkodzenia szybko i akuracie. Rogowska 141, w Chojnach, Wilczak. 360—8

Pielcewicz Aleksander zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi, kartę powołania z P. K. U. Księżę z Pol. Zw. Zaw. i świadectwo matrzejskie. 562—8

Paterzak Jan zagubił kartę od paszportu, wydaną z gawoń miejskiej. 559—1

Paterzakówna Hanna zagubiła matrykulę, wydaną z Państwowego Zakładu Zawodowaj.

Filipiak Roman zagubił paszport polski, wydany w Kutnie i kartę bezterminowego urlopu z P. K. U. Kutno. 548—3

Gowalikówna Regina zagubiła matrykulę, [wydaną z pensji p. Rajskiej].

Hecych Jan zagubił kartę bezterminowego urlopu, wydaną z P. K. U. w Łodzi. 638—3

Hamer Juliusz zagubił paszport zagraniczny, polski, wydany w Łodzi. 539—5

Jeske Alfred zagubił dowód osobisty, wydany w Łodzi.

Lekarz weterynaryj Waschodnia № 51. Przyjmuje.

Maszynista litograficzny potrzebny. Władysław: Lipski, Pajanić. 635—2

Nowacka Eugenia zagubiła paszport niemiecki, wydany w gm. Strzypki. 536—3

Przybłąkała się suka jasno-czarna. Do odebrania za zwrot kosztów, ulica Andrzeja 44, m. 47. 594—3

Sklep do sprzedania zaraz ulica Rybna № 14, m. 5

Urbanak Teofil zagubił kartę zwolnienia od wojska, wydaną w Wiercie. 550—8